RESOL. LXXX.

An si quis fornicaretur, gestando aliquod frumentum Reliquia Sancta Crucis clavorum, vel spine cor. Et aut Hostia consecrata, occulte, debeat necessariae habere circumstantiam in Confessione explicare?

Et quid gestando Reliquia Sanctorum, vel Agno benedictum?

Idem est, quando non solum quis cum complice peccat, sed etiam cum poluerit se ipsum.

Et idem est, si Parochus, dum iret cum sacro oleo ad ministrandum Sacramentum Extremae Unctionis, in inservire cum illo rem haberet cum muliere. Ex part. 11. tract. 8. & Mise. 8. Ref. 58.

§. 1. O Lim docui fornicantem gestando Reliquias, vel Agnum benedictum non esse Reliquias, hanc circumstantiam explicare, & ita me citato cum Sanchez, Fagundez, Lugo, Fillucci, Rad. Trullench, Bonacina, & aliis tenet Leander de San. cram. tom. 1. tract. 5. disq. 8. quæst. 15. quia comitante tantum se habent ad æctum venereum, sicut ad quodius aliud peccatum. Verum hanc opinionem ego non auderem extendere ad fornicantem, & gestantem Reliquias Sanctæ Crucis, clavorum, vel spine cor. ne corone propter contactum phycicum Corporis Domini nostri Iesu Christi, vnde ex hoc ad Ecclesia coluntur adoratione.

2. Et idem puto si aliquis ex iusta causa gestat Sacra Eucharistiam occultant, & cum illa fornicetur, vnde ad elucidationem omnium si prædictorum, non defrauen hic apponere verba Patris Dicastilli, qui de Sacram. tom. secundo, tractat. 8. disq. 9. art. 8. num. 7. 18. sic ait: Dubitate quis posset circa hanc circumstantiam, quomodo id de quo agit Sanchez lib. 2. moral. cap. 40. num. 28. & ante ipsum Azor. & alij.

De Circumstant agrau Ref. LXXXI. &c. 383

alij referendi. An felicet peccatum admissum gestando reliquias sanctas in collo aut alijs imaginem, si id peccatum alioquin non sit directe contra colum eis debitum, sit peccatum explicandum in confessione: Eadem questionem tractant alij in particulari casu exercendi actum venerunt ea liplana gestando.

3. In hac te Philarchus de officio Sacerdotis tom. 1. pars. 2. libr. 3. cap. 9. ad finem, affirmare videtur, Sanchez vero citatus vniuersim videtur negare, & in eandem sententiam refert Azorium tom. 1. lib. 9. cap. 8. quæstione septima, quamus enim de quibusdam peccatis loquatur Azor. verbi gratia puerandi, furtandi, detrahendi, maledicendi, &c. & non vtatur exemplo fornicationis, idem putat Sanchez illum sensibile hoc. Cum Sanchez confensit Fagundez in primo precepto Ecclesiæ numero primo, cap. quarto. non. 13. Diana etiam, qui tum part. 1. tractat. 7. de circumstantiis aggrauantibus. tum part. 3. tractat. 4. resolut. 6. 7. vbi in resolut. addit etiam Sylvium secunda secunda, ad quæst. 1. 5. 4. articul. decimo in fine, duo in hac re possumus quererere, primò an sit irreuerentia, deinde an sit grauia, & explicanda in confessione, mihi in hac videtur distinguendum inter actiones, que peccata sunt, itavt quadam in prudenti hominum estimatione videantur afferre secum irreuerentiam, si exerceantur à gestante secum aliquid factum; quedam vero non ita, ideo merito Azor in predictis peccatis posuit exemplum, & non in fornicatione; licet quæstionem generaliter moritur. Exercere ergo actum europeum cum meretrice non videatur posse negari esse aliquam irreuerentiam, si quis simul habeat secum Sanctorum Reliquias. Sed Cardinali Lugoni non videtur irreuerentia tanta ut sit mortalis, adeoque debat explicari in confessione, quod mihi quoque videtur probabile (præterea cum non sit lex Ecclesiastica, que id constituit in materia irreuerentiae erga reliquias Sacras) Ideo cum Azorius sentio (in quo à fortiori confensit Sanchez) non esse irreuerentiam reliquiarum si quis eas gestet, tunc ex ira maledicere alicui, aut tunc furari, &c. esse tamen (ut sentit Lugo) irreuerentiam aliquam tunc fornicari, nisi forte inadvertentia, aut ignorantia ab omni culpa excusat, tales enim actus, & similes in prudenti estimatione continent indecentiam, licet, ut dicemus non mortalem. Posset tamen tanta esse sanctitas eius, quod gestatur, & adeo creferre inde irreuerentia in tali actu, sub ea circumstantia, ut merito confessio grauissima; Ideo merito dixit idem Cardinals disputatio illa decima - sexta, numero 513. Loquens de Sacerdote, qui secum portans Eucharistiam tale peccatum committeret. Ego sanè non excularem a peccato graui contra Religionem, cui doctrina omnino subscrivo. Addit tamen non esse eandem rationem de quolibet alio peccato mortali, verbi gratia, detractione contumelia, &c. Quamvis & in hoc ego non possim non videre magnam irreuerentiam, si quis Sacerdos portans secum pro agro venerabile (etiam secreto ut in aliquibus locis iustis de cau his fit) interim diuerteret, & in conuersatione effutret detractiones, contumelias, penuria, aut etiam minus honestis, & decentibus Ludis, Aleæ, Cartifoliorum, & similibus vacaret. Verum hac omnia prudentis estimationis iudiciovidetur relinqua. In quo mihi nulla occurrit regula generalis ad id discernendum. Huc vñque Di-castillius.

4. Et omnia superius dicta ego puto non solum procedere quando quis cum complice peccaret, sed etiam cum pollueret se ipsum, militat eadem ratio, tempe irreuerentia nimis magna. Ergo, &c.

5. Imo ego puto idem dicendum esse, si Parochus dum iret cum Sacro Oleo ad ministrandum Sacramentum Extremæ Vnctionis infirmo, in itinere cum illo rem haberet cum muliere.

R E S O L . LXXXI.

An gestatio Reliquiarum, in actu venereo, vel illas amas dare, si circumstantia in confessione aperienda?

Idem est de Agno benedicto, vel calculo cum Indulgencia.

Et quid, si predictæ res dentur amas non ex gratitudine, & benevolentia, sed tanquam pretium actus venereian in isto casu ester Sacilegium hoc facere? Ex part. 1. tractat 7. Resolut. 18.

§. 1. R Espondeo, quod si in actu venereo gestetur Reliquia, vel Agni benedicti, vel calculi cum Indulgencia, non committitur Sacilegium, nec in principio talis est circumstantia in confessione explicanda; quia comitanter se habent ad actum venereum. Quod etiam procedit, si dictæ res sacrae dentur amas ex gratitudine, & benevolentia; non autem tanquam premium actus venerem: nam in isto casu ester Sacilegium hoc facere; in primo vero est tantum irreuerentia quædam, re sacra, & Deo dicata remunerando actum turpem, & profanum. Et ita docet Fillius tract. 2. tract. 3. c. 7. n. 229. Ad tertia huins Operis Partis Tractatum 4. de Sacram. * Resol. 67.

Sup. hoc in Ref. prædicta
Ref. prædicta
§. 1. sed legè
cam per tota
& in Ref.
Ref. 16, §. 1a
Ref. 18.

* Que hic est
infra Ref.
16, §. 1a
Ref. 18.

R E S O L . LXXXII.

An si quis haberet concubitum cum vestibus sacris, ista polluerentur, & deberet hanc circumstantiam in confessione aperienda?

Et an in tali casu uestes sacra debet iterum benedici? Et cur sim doceas perditissimos homines in ore coire, & in hoc casu turpitudine illa contra naturam confititis; unde hoc in confessione explicandum est. Ex part. 10. tract. 1. 2. & Msc. 2. Resol. 55. alias 54.

§. 1. A ffirmatiuè respondet Marchant in Tribu-nali Sacram. to. 2. tract. 7. tit. 1. q. 2. §... re-sol. 2. vbi sic ait: ad Sacilegium spectat, si quis in habitu Sacro, ut Planeta, Calula, Tunica, Alba, vel alijs ornamenti Sacris secundum concubitum haberet, illa enim istis creditabilius sicut & Ecclesia contaminantur. Vnde qui Sacris amictus peccatum carnis committeret, crederem illum circumstantiam illam debere exprimere, tanquam Sacilegium extrinsecum constituentem. Ita ille. Vnde si quis haberet copulam cum vestibus Sacris, ista uestes tanquam polluta deberet iterum benedici, ut de Ecclesia polluta ex concubitu, vel emissione feminis statuitur.

2. Nota etiam hinc obiter cum eodem Marchant vbi supra, §. 7. resolutione secunda, quosdam perditissimos etiam in ore coire, & in hoc turpitudine illa contra naturam confititis; unde in confessione hoc esse explicandum alibi docuimus.

Alibi in to. 2.
tr. 6 Ref. 184.
§. vlt. ad me-
diū, à vers.
Et ideo.

R E S O L . LXXXIII.

An sit circumstantia aperienda in confessione, si quis haberet copulam in Oratorio alicuius domus, in quo de licentia Episcopi Missæ celebrantur?

Idem dicendum est, si copula haberetur in Sacrificia Ecclesiæ, vel in porta Ecclesiæ, à parte externa Ecclesiæ,

Sup. prima
diffic. huius
tituli signan-
ter in tom. 4.
tr. 2. Ref. §. 3.

Ecclesia, vel in Monasterio in celis Religiosorum, etiam si Superior Conventus singulis noctibus benedicat dormitorum, & aqua alperget lustrali, & ibi sit Altare ad celebrandum. Ex part. 1. tract. 7. Resolut. 20.

Sup. hoc lege doctrinā Ref. sec. & ex illa delectore potes, quid est sententia de contentis in hac Ref. & vide etiam in to. 2. tr. 6. ex Ref. 1. 247. § Colligitur quarto.

Respondeo negatiū: & ita docent Sanchez de matr. 10. 3. lib. 9. disp. 1. 5. n. 39. & alij: Idem dicendum est, vt his diebus in celo occurrenti ego respondi, si copula habita sit in porta Ecclesiae, à parte exteriori Ecclesiae, vel in Monasterio, & celis Religiosorum, etiam si Superior Conventus singulis noctibus benedicat dormitorum, & aqua alperget lustrali, & ibi sit altare ad celebrandum: quia reputabitur tunc tanquam Oratorium privatum. Ita Fagundez Precept. 2. lib. 4. c. 4. n. 34. & 39. Quæ omnia etiam procedunt, si copula habetur in Sacristia Ecclesiae: nam non est circumstantia aperienda in Confessione, vt notant Doctores citati, & nostre P. Megala in 1. part. lib. 5. c. 13. n. 21.

RESOL. LXXXIV.

An qui mœchatus est in Sacristia alicuius Ecclesie, tenetur in confessione hanc circumstantiam explicare? Idem dicendum est de Refectoriis, Cubiculis, Bibliothecis, Dormitorii, & Monasteriis Regularium, & de Cameris, & Campanilibus Ecclesiae adhærentibus. Et an si quis furetur aliquid in supra dictis locis, quod sit notabile, teneatur aperire in confessione hanc circumstantiam, vel sufficiat dicere Furatus sum? Ex part. 3. tr. 4. Ref. 1. 65. alij 1. 66.

Sup. hoc lege doctrinā Ref. paterine, & ex illa inferitur, quod pro omnibus locis contentis in hac Ref. dicendum est de Refectoriis, Cubiculis, Bibliothecis, Dormitorii, & Monasteriis Regularium, & de Cameris, & Campanilibus Ecclesiae adhærentibus. Et ita hanc sententiam docet Azorius part. 3. lib. 3. cap. 27. quaf. 1. 3. & alij. Vnde infertur contra Scluam de benefic. part. 2. quaf. 5. 7. num. 2. Zerolam ubi supra quaf. 20. & alios, quod si quis furetur notabile quid in supradictis locis, non tenetur aperire hanc circumstantiam, sed sufficiat dicere, Furatus sum; & ita docet præter Azorium loco citato q. 1. 4. Dominicus Sotius in 4. dist. 32. q. 1. art. 3. & alij.

RESOL. LXXXV.

An sit circumstantia aperienda in confessione copula inter coniugatos habita in loco sacro:
Et quid, si per longum tempus in illo loco aliquis ex coniugibus detentus sit?
Et quid si ibi nullo modo coniuges conclusi sint?
Et quod vero longum tempus sit, & intelligatur? Ex part. 1. tractat. 7. Ref. 19.

Sup. hoc lege doctrinā Ref. not. seq. & finit. Ex his & seq.

Respondeo negatiū, si per longum tempus in illo loco detentus sit; quod verò tempus longum sit, arbitrio prudentis committitur: & in hoc est difficultas. Sanchez de matr. tom. 3. lib. 9. disp. 1. 5. num. 1. 2. existimat, unum mensē esse longum tempus. Leffius lib. 4. c. 3. dub. 1. 2. n. 86. quindecim, vel viginti dies. Fagundez verò Precept. 2. lib. 4. cap. 4. n. 21. decem dies.

2. Sed ego, attenta humana fragilitate, puto cum Suarez in 3. part. q. 8. 3. art. 3. disp. 8. 1. secf. 4. §. tertio violatur. & Petro Ledesma in fin. 10. 1. de Sacr. Euchar. 1. 20. longum tempus esse quatuor, vel quinque dies.

3. Ex his appetet, recte respondisse Megalam in 1. part. lib. 5. cap. 1. 3. n. 9. non peccasse quandam mulierem, quæ in quadam Ecclesia Regularium redditum coniugale debitum marito dicenti, se amplius non posse continere, qui ad Ecclesiam configerat propter delictum; & nulla aderat spes inde excundi, nisi post longum tempus.

4. Sed non reticebo, quosdam Doctores existimare, copulam coniugalem in loco sacro, si occulite fratrem, etiam si coniuges non sint conclusi, non esse peccatum sacrilegij: quam sententiam probabilem putat Valquez in p. 2. tom. 1. disp. 98. cap. 3. n. 6. & illam referit Leffius, ubi suprà, & non impugnat, & illam nonnullè docet Pontius de matr. lib. 10. cap. 1. o. num. 1. 5. & hæc opinio est probabilis, quidquid in contrarium afferat Tannerus in 2. 2. disp. 4. quaf. 2. dub. 3. num. 4. 2. licet contrariam sententiam probabiliorem existimet.

RESOL. LXXXVI.

An tractus impudici facti in Ecclesia habeant peccatum malitiam sacrilegij mortalis necessario in confessione explicandam?

Et quid est dicendum de turpi aspectu, aut nutu, aut leni verbo, maxime quando in transitu, & sine notabili mora, & scandalo sunt? Ex part. 1. tract. 7. Resolut. 25.

Et ad pedem litera in part. 2. tr. 17. Ref. 23. sed quia in prima Ref. sunt plures autores, quoniam in secunda ideo illa hic tantum transcribitur.

5. 1. **A**ffirmant plures, & praesertim ex neoteris S. A. cis, Syltius in 2. 1. 9. 15. 4. artic. 10. in fin. Ortiz in summ. notab. 5. in fin. circa 6. preceptum. Salas in p. 2. tom. 2. tract. 1. 3. disp. 6. secf. 22. n. 1. 50. in fin. Pitigianus in 4. sent. 10. 2. disp. 1. 7. q. vñica. art. 5. in circ. circumstantia. Vbi. in fine. Azorius tom. 1. lib. 4. 6. 9. 10. Suarez de Relig. 10. 1. lib. 3. c. 7. n. 1. 1. ubi citatis Cord. Sylvest. Lopez, Rodriguez, & Ledesma, atq[ue] Et ratio huius sententia non fundatur in Ecclesiastica prohibitione: nam hæc prohibito facta non est, nisi de leminis emissione in Ecclesiæ sacra erunt hi tactus impudici, in Ecclesia facti, mortalia sacrilegia ex vi legis naturalis prohibentis illos tactus in loco sacro, tanquam indecentissimos sanctitati eius. In quo generе tactus illi reputantur prudenter materia gravis, & sufficiens ad gravem irreverentiam loci sacri. Fortasse tamen non erit idem de turpi aspectu, aut leni verbo, maxime quando in transitu, & sine notabili mora, & scandalo sunt: quia non videatur materia ita gravis. De quo non potest ferri certa regula; sed id prudenti iudicio relinquendum est.] Hec Suarez.

2. Sed nimis scrupulose. Puto ligutum cum Homobono de exam. Eccles. part. 1. tr. 5. cap. 1. 2. 7. 7. Sanchez de matr. tom. 3. lib. 9. disp. 1. 5. n. 21. Fagundez Precept. 2. lib. 4. cap. 4. n. 3. 1. & Coninch de Sacr. disp. 7. num. 22. probabilis esse, etiam tactus turpes, & impudicos, habitos in Ecclesia, modò non adgit periculum pollutionis, ratione loci sacri non habere speciem malitiam sacrilegij in Confessione aperiendam. Et ratio est: quia, vt docet Valentia 2. 2. disp. 6. 9. 1. 5. punit. 1. §. præterea: cum Henr. lib. 5. de Pen. c. n. 5. & Valq. in p. 2. tom. 1. 9. 7. 2. art. 6. disp. 98. num. 4. malitia & specialis deformitas sacrilegij non cogitat ex iure naturæ; sed ex solo Ecclesiæ statuto, quod decernit, Ecclesiæ tantum ex sanguinis, & feminis effusione violari. Itaque ut optimè etiam docet Calestanus tom. 1. tract. 7. respons. 1. 3. dub. 1. tunc loci circumstantia sacrilegum constituit, cum peccata in eo admissa impedita diuina posse ibi celebrari, mortuos sepeliri, &c. sed tactibus, quoniam impa-

De Circumst. aggrau. Ref. LXXXVII. &c. 385

dicis, ut pater, non violatur Ecclesia, neque per illos impeditur divina Officia: ergo tales actus, etiam turpes non erunt sacrilegium, neque continebunt circumstantiam in Confessione detegendam.

3. Post hæc scripsa, inueni, sententiam Suarez, & aliorum, docere, etiam ex neoteris, Raphælē de la Torre in 2. 10. 2. queſt. 99. art. 3. disp. 7. vbi querit, quando sacrilegia pertinentia ad actus turpes in Ecclesia sint peccata mortalia: & respondet, esse mortalia in fornicatione, pollutione, & tactibus impudicis in partibus inhomœstis, & idèo apertenda in Confessione. Sed nostra opinio tuto practicari potest. Proxima dubitationi ista non dissimilis metuē sit adiuncta.

RESOL. LXXXVII.

An pollutio occulta facta in Ecclesia contineat sacrilegij malitiam, necessariò in sacra confessione manifestandam?

Idem queritur de fornicatione. Ex part. 1. tractat. 7. Ref. 26.

etiam obseruandum est, satis probabile videri, non esse peculiare peccatum sacrilegij, cum effunditur lemen occulte in Ecclesia: quia, secundum sententiam communem, quam sequuti sumus in tractatu de violatione Ecclesiastarum, tantum violatur locus sacer pollutione notoria: si ergo hæc effusio eò tantum est sacrilegium, quia locus sacer ea profanatur, & tollitur consecratio, aut benedictio; quia nulla alia ratio est, ut speciale peccatum sit; sit, ut notoria tantum effusio speciale peccatum sacrilegij sit.] Hæc Valsquez, quem nouissime sequitur Basilius Pontius de mar. lib. 10. c. 10. n. 15. Vnde probabiliter puto, hanc circumstantiam, non esse in Confessione aperiendam, licet contraria sententiam probabiliorem existimem, quam contra Valsquez docet Tannerus id par. 2. D. Thoma. disp. 4. q. 2. dub. 3. n. 42.

RESOL. LXXXVIII.

An pollutio, vel fornicatio occulta in Ecclesia sit sacrilegium? Ex part. 7. tr. 11. & Misc. 2. Ref. 31.

§. 1. **N**egetiam sententiam esse probabilem saltem ex principio extrinseco, quia illam docuerunt duo lumina Theologiae Scholastice & Moralis, Valsquez & Pontius alibi docui; sed quidam Alibi in Ref. Religiosus contra me olim insurrexit, afferendo me non debuisse dicam sententiam admittere, sed immere. Et idem me citato tanquam probabilem dicam sententiam admittit Ioannes Caramuel in Regulam doctrinam aliarum Ref. D. Benedicti disp. 66 n. 1017. vbi sic ait: Rogas vtrum fornicatio & pollutio, aut quæcumque alia non naturalis carnis commixta habite secrete in Ecclesia, sit sacrilegium, & hoc debeat in confessione explicari? Respondeo esse probabile quod non. Ratio est; Quia actus interiori sunt liberi à directa gubernatione Ecclesia, illosque nequit interdicere, quia nequit agnoscere. Ita omnes Doctores boni nominis. Atqui actus exteriori secreti prout tales, participant eandem rationem, nam illos non potest Ecclesia cognoscere: Ergo, de ipsis non veniunt intelligenda iura.

2. Dices, actibus exterioribus esse accidentale secretum; si enim quipiam eos vidisset, posset publicare. An non eodem modo actus internos, si quis vidisset, posset publicare? & Angeli, & Dæmones vident, & sèpe publicant. Vnde sic multi philosophandi docent, sic concludunt. Actus externi ferenti, si essent publici, cognoscerentur ab Ecclesia. Ergo si ipsis essent publici, posset interdicere: non sunt; ergo interdicere nequeunt. Vide, vtrum consequentia fatis legitimè inferatur, & pro scientia tua in hac doctrina iudica; ista enim omnia ex meis principiis inferuntur. Sed Nihilominus, quidquid sit de efficacia huius rationis, quæ videtur difficilis de quo nihil definio; sententia illa Pontij & Valsquez est in praxi probabilis ratione auctorum. Hoc vltro Caramuel, & hanc sententiam tanquam probabilem etiam me citato admittunt nouissime Ioann. Machadus de Perfecto Confess. tom. 1. lib. 2. part. 3. tract. 4. docum. 3. num. 11. & Trullench in Decalogum, tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 7. num. 7. licet afferant contraria sententiam probabilem, tutiorem & communiores quod ego etiam adnotaueram ante ipsos.

RESOL. LXXXIX.

An pollutio occulta in Ecclesia habeat malitiam sacrilegij in confessione explicandam?

Ex quo colligitur ratio, ob quam blasphemare, vel loqui turpia, oscula, & tactus in Ecclesia, non possunt habent

Kk

habens malitiam sacrilegij. Ex part. 9 tr. 9. & Misc.
4. Ref. 5.

Sup. hoc in §. 1. Affirmatiuam sententiam docet. Reuerendus antecedens
dubius ante-
cedens
Ref. Sed ut
scilicet hanc
probabilissimum est assertere fornicationem, siue se-
questionem
citoque
possit, lege
infia doctrinam,
& con-
sequentiā
Ref. 90. &
154. & suprad
ex Ref. 18. §.
Item.

Affirmat Magister Candidus, tom. 2. dis-
quis. 24. art. 23. dub. 38. num. 40. vbi sic ait: Im-
probabilissimum est assertere fornicationem, siue se-
questionem
admissam in loco sacro
non habere malitiam lethalem sacrilegij, atque ita
loci circumstantiam, non esse necessariò tunc con-
siderandam; quia per talen culpam ex natura facti, &
per se pollutum Ecclesia, licet non teneamus absti-
nere à celebratione in ea, dian occulta manerit.
Tum, quia absque novo actu, nouaque culpa incipit
confititerit per famam, aut fornicantium confessio-
nem, iuxta cap. significasti de Adulto. Et hanc senten-
tiam docet etiam novissimum Magister Serra tom. 2. in
p. 2. 11. Tomo, quæst. 62. art. 2. dub. 2. sic affers:
* Sup. his in * Hinc colligitur ratio quod quam blasphemare, vel lo-
Ref. 1. nor-
qui turpia in Ecclesia non habet malitiam sacrile-
præterita §.
Ed ad lin. 6.
gij, sicut illam habet effusio seminis, aut sanguini-
s: quia scilicet illa non sunt, sicut hæc lego Ecclesiastica proibita sub motivo, & ratione, aut intui-
tu Religionis. Quidam limitant hoc ad notoriam
seminis, aut sanguinis effusionem: nam cum solū
per eam que notoria est, violetur locus sacer, non
est peccatum peculiaris sacrilegij, cum effundatur
semen, aut sanguis occulte in Ecclesia. Hanc
tamen limitationem & doctrinam alij falsam esse
dicunt: tum quia licet concedi possit Ecclesiam ob
occultam pollutionem non debere expiari; admitti
tamen non debet, propter illam non polluit aut
violati: nam in cap. Ecclesiis, de Consecrat. dis-
p. 1. dicitur Ecclesia pollui, aut sanguinis effu-
sione, aut cuiuscumque femine, & cap. Significasti
de Adulterio, p. 1. præcipitur, vt reconcilietur
Ecclesia, in qua mulier secretum adulterium cum
Presbtero quodam commiserat, illudque postea
publicavit, & fassa est: at non fuit Ecclesia violata,
& polluta, per talen publicationem; nam haec
solū fuit violationis manifestatio: ergo per secre-
tam pollutionem. Vnde sicut licet non teneamus
vitare eum, qui secreto percussit Clericum, quo-
visque percussio sit notoria; id tamen non est,
quia propter publicationem, inciderit in excom-
municationem, sed quia non tenetur vitare nisi no-
torium percussorem; ita licet Ecclesia per effusio-
nem seminis occultam violetur, expandi non est
quovisque publicetur, quia solū expienda est quan-
do notum est fuisse violatam. Tum etiam quia licet
verum esset, secreta pollutione non violari Eccle-
siam; adhuc dici non posset illam non esse sacrile-
gium; quia Ecclesia illam prohibet sub motivo, &
ratione, seu intuitu Religionis; vnde sicut fortun-
rum sacramentorum Ecclesia, quamvis occultum sit, &
illo non violetur Ecclesia, est Sacrelegium: ita & se-
creta seminis effusio; ad rationem enim sacrilegij fa-
tis est, si fiat contra sanctitatem ad quam Ecclesia
consecratur, consecratur autem ut sit immunis ab
omni violentia, & immunitia venerea per seminis
effusionem: ergo, &c.

* Alibi in
Ref. annot.
primæ huius
Ref.

2. Verum, licet ego huic sententiae adhæream, pu-
to tamen sententiam negativam non esse nota im-
probabilitatis inurendam; nam illam docuerunt, vt
* alibi notaui, duo lumina Academæ Salmanticensis,
& Complutensis, Gabriel Vasquez, & Basilius Pon-
tius, Gigantes Theologiae Scholasticae, & Moralis,
ac ingeniorum etatis nostra Principes. Et ideo hanc
sententiam docet etiam post illos Caspensis in Cur.
Theolog. moral. tom. 1. tract. de Peccatis disputat. 2.
sect. 3. num. 20. Quia cum huiusmodi actus fiant in

loco sacro ex natura rei non est specialis circumstan-
tia in confessione explicanda, quando non sunt ex
motu Tempore in honore: alias oculata, & ta-
ctus, & turpia colloquia duplice habentem mal-
itiam, quod ipsi negant: tantum ergo ea malitia
competit ex prohibitione Ecclesiastica; prohibito
autem Ecclesiastica tantum eam seminis effusionem
prohibet in loco sacro: qua Ecclesia ita violatur, vt
egeat reconciliatione: non autem eget nisi quando
publica est: ergo tantum ea habet speciem sacrilegij
& non alia. Itaque hanc sententiam tanquam proba-
bilem admittit sapientissimus Oviedo in pari. 1. D.
Thome, tract. 6. contrari. 5. punct. 3. §. 9. num. 64. Et
me citato tres alij docti recentiores, Trullench in Di-
alog. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 7. num. 11. Caramuel in
Regul. D. Benedicti, disput. 6. conclus. 12. num. 1017.
& Bassæus in Flor. Theol. mor. verb. Sacrelegium 11.
num. 3. Igitur in praesenti difficultate libenter ad-
geo, vt dixi, affirmativa sententia Magistri Can-
di, & Serra tanquam communiori, nego tamen ne-
gatiam Pontij, Vasquez, & aliorum esse improba-
bilem. Vnde nouissime me citato dixit Leandrus in
Sacram. tom. 1. tract. 5. disp. 8. quæst. 9. nimisrigore
Magistrum Candidum sententiam negativam voca-
re improbabiliissimam; vbi addit me merito illam tan-
quam probabilem admisisse.

RESOL. XC.

An si quis percutiat baculo, ene, &c. aliquem in
Ecclesia, debeat hanc circumstantiam in confes-
sione explicare?

Et quid est dicendum, si percussio, vel occiso homini
in Ecclesia sicut, cum effusione sanguinis?

Et afferitur Ecclesiam multis politi; & pro præ-
aliqui casus adducuntur in textu huius Resolu-
tionis, in quibus deciditur, quando Ecclesia pun-
tatur, necne? Ex part. 11. tract. 5. & Misc. 5.
Ref. 44.

§. 1. A Affirmatiuē respondet Fagundez in pt.
cept. Eccles. præcept. 2. lib. 6. cap. 4. 11. in
vbi sic ait: Effusio peccaminosa sanguinis humani
homicidium iniustum, iniusta percussio, vuln-
atio, mutilatioque, si fiant in loco sacro, & mox ad
talem culpam attingant, etiam sine sanguinis effu-
sione contingent, sacrilegia sunt, & ideo circu-
stantia loci facili necessario est confitenda, & si est
fundatur sanguis, necessariò locus sacer est perfic-
candus. In qua tamen quantitate dicitur inf. 1. 18. Et ratio est: quia hæc omnia adversant sancti-
tati loci, & ideo directè fit iniuria loco sacro: sicut
enim violenta extractio hominis è loco sacro est in-
gens sacrilegium: quia directè adueratur immuni-
tati Ecclesia, & loci sacri, sic iniuriosa percussio,
& homicidium, cum hæc directè aduerterant san-
ctitati loci sacri, atque immunitati illius. Ita illi,
cui addit Jacobum de Graffis in decis. lib. 2. c. 47.
n. 19. & 20.

2. Sed merito hanc sententiam refellit Cardinalis
Lugo de paniente, disput. 16. sect. 10. num. 468. sic al-
fers: Sexto dubitatur de sanguinis effusione: Quando contrahat materiam sacrilegij grauis ratio-
ne loci, breuiter dicendum est hominis occisi-
onem in Ecclesia, vel percussione cum effusione
sanguinis contrahere eiusmodi malitiam: hac enim
causant Ecclesiam violationem, de quo dixi dis-
p. 20. de Eucharistia sect. 2. Percussio autem gra-
uis sine occidente, & sanguinis effusione, sicut non
violat Ecclesiam, sic nec afferit illam speciem gra-
uem sacrilegij, quod oportet obseruare contra la-
gundez.

gundez, vbi dicit percussione grauem etiam sine effusione sanguinis afferre illam malitiam grauem sacrilegi explicandam: pro qua citat Nauarrus, Sylvestrum, Henriquez, & alios, qui id minime dicunt: loquuntur enim expresse de homicidio, aut vulnere cum sanguinis effusione. Et quidem cum non inueniatur Ecclesiæ prohibito circa hoc, nisi in illis duobus casibus: absque fundamento extenditur ad illud tertium de percussione abesse effusione sanguinis. Hac Lugo, & post illum Marchinus, qui ponens casus, in quibus violatur Ecclesiæ, sic affectit de Sacrament. Ordinis tract. 3. part. 3. cap. 10. num. 7. Dico, Ecclesiam multis pollo. Et primò per homicidium voluntarium iniuriam, d. cap. propoſiſti de consecracione Ecclesiæ, distinet. 1. Vnde excipitur homicidium casuale factum ex stultitia, factum in propria vita defensionem cum moderatione inculpata tutela, & quando vulnus infictum est extra Ecclesiam; quamvis mors in Ecclesia sequatur: secus si vulnus etiam si sanguinis effusione fit intra Ecclesiam; quamvis mors extra Ecclesiam sequatur: polluit Ecclesiæ ha; quia cauſa homicidij efficax fuit intra Ecclesiam consummata. Quod si aliquis existens in Ecclesia alium foris existentem scelop occidat, non polluit Ecclesiam: quia non consummatur actio extera occisionis in loco sacro, sed extra illum: quamvis à loco sacro progradatur; non est tamen spacio in intra illum facta. Secus dicendum, si quis existens ex extra Ecclesiam, aliquem intra Ecclesiam occidat scienter: quia iniuria facta est Ecclesiæ, & eadem doctrina est applicanda ad casum effusionis sanguinis, intra, vel extra Ecclesiam factæ. Violatur etiam Ecclesia per suspendium factum intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam, teatum, aut ad Ecclesiæ parietes exteriores: non tamen sententia Iudicis intra Ecclesiam per suspending aliquo polluit Ecclesiam; secus dicendum de occidente Martyris intra Ecclesiam, que ex parte persecutoris fuit iniulta, & Ecclesiæ iniuriosa, & idem non violat Ecclesiæ consuicio carnium, & ossium fuisse, ene, baculo, sine sanguinis effusione, quando non est mortifera, seu quando mors actu non sequitur, non polluit Ecclesiam secundum Nauarrum in man. cap. 27. numero 256, & omnes Doctores. Ratio est, quia Ecclesia polluitur vel homicidio, vel sanguinis effusione, quorum neutrum hic interuenit. Quinimodo Suarez d. sect. 4. docet, contusionem inferentem mortem, factam intra Ecclesiam, dummodo mors in Ecclesia non sequatur, non illam violare: quia genitrix nec ibi interuenit sanguinis effusio, nec homicidium eius diem, quod sequitur extrâ locum sacram. Quam opinionem probabilem vocat Fagundez d. c. 14. n. 13. quamvis ipse in Nauari sententiam descindat, quam ego etiam iudico probabilem hac ratione: quia, nec mors sequatur extra Ecclesiam, tamen cauſa efficax illius fuit intra Ecclesiam consummata, quod sufficit ad Ecclesiæ violationem, cum illa actio fuerit Ecclesiæ iniuriosa, & mortem per se inferens.

3. Secundò, polluitur Ecclesia per voluntariam sanguinis effusione cap. si Ecclesiæ, de consecr. distinet. 1. Vnde excipitur effusio sanguinis in modica quantitate: quia effusio magnam quantitatem significat. Secundo, excipitur effusio iocosa, etiam in magna quantitate; quia per istam nulla Ecclesia granis iniuria infertur, & vniuersaliter, nisi percussio facta, sit ita grauis, ut ad culpam lethalem accedit, minimè violat Ecclesiam. Tertiò, excipitur effusio sanguinis etiam lethifera, seu grauis, & in magna quantitate; quæ de nabo proflueret pugno, alapa, & similibus: quia natus est organ-

num sanguinis facilè ab hac parte fluentis, vt post nabo, in Ref. alios dicit Graffius decis. aureor. lib. 2. cap. 48. num. 1. not. præc-
25. Quartò, excipitur percussio grauis facta pugno, rite in fine §.
alapa, virga, baculo intra Ecclesiam, ex qua nec 2. à vef. Ita
vulnus, nec mors, nec sanguinis effusio oritur: seq. & in to,
quia, licet hæc actio sit peccatum lethale, non vio- 9. tt. 1. Ref.
lat tamen Ecclesiam. Ita Fagundez, in quibus vlti- 133.
mis verbis clare nostram sententiam docet; vide-
licet percussione de qua loquimur non esse sacri-
legium, unde hanc circumstantiam non esse in con-
fessione explicandam: quam sententiam tenet etiam Leander de Sacramen. tom. 1. tract. 8. diff. 8. §. 4. q. 6.
qui etiam q. 8. notat (non vt dixit Marchinus ubi su-
præ) quod non committit sacrilegium, qui existens in Ecclesia, alium foris existentem, telo, aut scelo-
po occidit.

4. Quia non consummatur peccatum, nec actio
occisionis in Ecclesia sed extra illum. Secus autem
dicendum, si quis existens extra Ecclesiam, aliquem
intra Ecclesiam occidat scienter. Quæ doctrina appli-
canda est ad casum effusionis sanguinis intra, vel extra
Ecclesiam factæ.

R E S O L . X C I .

*An si quis peccauit cum muliere habente votum virgi-
nitatis pro prima copula, & non ultima, teneatur
explicare tactus, & oscula post copulam cum ipsa
sequata?*

*Et dubium est, an oscula & tactus, que copu-
lam subsequuntur, nouam aliam malitiam con-
tineant, & in confessione ob hanc rationem expli-
cari debeant?*

*Et notatur delectationem, aut gaudium de copu-
la habita immediatè post illum, nouam maliti-
am non addere, neque in confessione necessa-
rio explicandam. Ex part. 11. tract. 5. & Misc. 5.
Refol. 4.*

5. 1. **D**ubium est, an oscula, & tactus quæ copulam subsequuntur nouam aliam malitiam contineant, & in confessione ob hanc rationem explicari debeant, vel eandem malitiam habeant, quam praecedens copula habuit, & ita non sit necessarium illum in confessione explicare? Nouam malitiam contineant in confessione explicanda, affirmat Suarez disput. 22. de paenitent. sect. 5. Vafquez tom. 4. in 3. part. disput. 92. dub. 5. num. 55. Coninch disput. 7. de paenitent. dub. 7. Magis placet opposita sententia, affirmans eandem malitiam cum copula praecedenti continere, & ita in confes-
sione non esse necessario explicandam. Ratio est:
quia huiusmodi actiones, quando ex intentione operantis ad aliam copulam non ordinantur, prout im-
mediate post copulam exercita, pertinent ad acci-
dentalē consummationem actus praecedentis, seu copula præhabitæ, post quam valde connaturaliter
sequuntur.

2. Hanc sententiam ego olim docui, & docent Doctores, quos adducit, & sequitur me etiam citato Leander de Sacram. tom. 5. tract. 5. disput. 8. Ref. 119. & in §. 6. quest. 8. quibus addit Ouidium c. 2. D. Thom. tract. 6. contron. 5. punet. 3. §. 8. num. 6. & Sanchez in select. disp. 6. num. 3. addens id esse verum, etiam si magna intercesserit interruptio temporis inter copulam, & consequentia ad illum: dummodo ad alia negotia, qui committit fornicationem, non se diuer-
tat, sed in eodem statu & situ permaneat, detinens feminam ad deoculandum illum, & colloquendū: vel si forte femina discessit, ex utriusque conuentione, expectet redditum ad iterum deocul-

endum

landum illam. Sic ille, sed hoc additum non approbat Castrus Palauis tom. 1. tract. 2. de peccatis disp. 3. punct. 3. n. 4. & 5.

3. Vrurum difficultas est in casu proposito, quam pertractatam non facile apud plures inuenies, & est nimis curiosa, nam prima facie videtur affirmatiū respondendum: quia tactus precedentes, & ipsa copulam habuerunt malitiam contra votum, tactus verò sequentes cum iam supponant virginitatem sublatam, atque adeo votum cessasse, non habent eam malitiam: ergo non sunt idem peccatum cum precedenti copula, & tactibus precedentibus illam, & ad illam ordinatis, & habentibus eam malitiam; quia quæ non sunt eiusdem rationis specifica, nec physica, nec moralis, non videntur posse coalescere in actum individuum unius speciei moralis; ergo tanquam alterius speciei debent seorsim pœnitentes confiteri, quæ difficultas haberet locum siue ordinentur ad novam copulam ob pollutionem, siue non, sed sola intendatur duratio voluntatis suscepta; de qua diximus; siue enim uno, siue alio modo fiant, carent iam malitia contra votum, & in hoc differunt specie a precedentibus, & copula, quæ eam habuerunt malitiam. Hæc ipsa difficultas haberet locum in casu, quo quis accederet ad conjugatum, & interim dum durat in eo peccato, manitus moreretur illius foeminae: tactus enim, & turpitudine sequens iam incipit carere malitia adulterij: atque adeo in eo casu non videntur posse esse unicum individuum peccatum propter eandem rationem. Idem quoque habet locum in opinione facti communis, & D. Thomas, quod copula cum virgine, etiam consenteat habeat malitiam stupri; qui enim copulam habuit cum illa, & adhuc perleuerat in subsequentibus tactibus continuatis, non videtur contrahere malitiam stupri: atque adeo non esse eundem actum cum precedentib[us] copula, & tactibus ob eandem rationem,

4. His tamen non obstantibus puto supradicta osculam, & tactum non debere explicari in confessione, quia supposito quod in materia luxurie tactus sequentes; componant unum actum cum precedentibus, & copulam, etiamsi ille actus unicus habens plures partes quæ ad aliquas partes careat illa malitia voti, adulterij, aut stupri, si quo ad alias talis malitia reperiatur, non obstat, quo minus absolute dicatur ille actus stupri, adulterij, aut sacrilegij, & partes posteriores, in quibus illa circumstantia non reperiatur non posse per se constitutere aliud individuum peccatum in specie simplis fornicationis, quia constituent propter initiatum moralem cum precedentibus unum individuum, & malitia speciei simplicis fornicationis est illa, quæ reperitur in actu, in quo aliae inordinaciones non reperiuntur, sed sola ratio copulae naturalis: alioquin non esset simplex fornicatio; Cum ergo actus ille, qui est unus moraliter habeat absolute alias inordinaciones, non censeretur propter eam contentiam malitiae contra votum, quam solum habet in aliqua parte illius, simplex fornicatio, sed etiam adulterium, vel stuprum, vel voti castitatis, seu virginitatis violatio, quæ malitia absolute, & simpliciter in eo reperitur: atque adeo sufficiet dicere se commississe tale stuprum, adulterium, aut copulam cum habente votum nulla facta distinctione, aut separatione, aut mentione tactuum sequentium, tanquam distincti peccati. Et ne in aliena vicina arate videar, hanc sententiam tenet, & omnia superius docet doctissimus Dicathillus de Sacram. tom. 2. tract. 8. disp. 9. dub. 8. q. 2. num. 461. cui ego libenter adhæreo.

Super con- 5. Nota hic obiter contra Suarez, & Nauartum,

delectationem de copula habitam immediate post tem- illam, noram militiam non addere, neque in con- fessione esse necessariò explicandam, quod appro- bat Lugo disp. 16. de penit. sect. 14. Ratio huius esse potest, quia talis delectatio tantum est permanenta quædam moraliter continua cum actu, quo homo voluit habere copulam, & cum delectatione quam ex illa sumpsit. Ita tenet me citato Leander qu. 9. & Oniedo n. 61. Itaque dicendum est, delectationem, aut gaudium de fornicatione habita, quæ statim post copulam habetur, non esse in confessione explicandum, quia reuera vnus facit peccatum moraliter, cum copula precedenti: nec afferit malitiam diversam in specie: cum in ipso etiam act. copula fuerit delectatio de illa præsentis, quæ nullo modo differt in specie à delectatione, quæ lequitur statim post copulam, de illa præterita, & ita etiam tenet Cardinalis Lugo de penit. disput. 16. num. 555.

RESOL. XCII.

An vir, qui prima vice virginitem amisi, tem- tur hanc sui floris circumstantiam in confessione ap- rire? Ex part. 1. tr. 7. Ref. 10.

§. 1. A Liqui, vt notat Nugus in addit. ad 2. part. tom. 2. q. 9. art. 2. dub. 3. con- clus. 5. affirmatiū respondent: quia etiam vir in illo actu amittit quandam integratatem naturalem, & formaliter amittit ipsam virginitatem, hoc est, vi- tatem virginitatis, & specialem quandam gloriam, quæ appellatur laureola virginitatis; que omnia amittit irreparabiliter in æternum. Hæc autem vide- tur maximum nocentium super omnia documenta temporalia. Ergo tenet vir talem circumstantiam in confessione explicare.

2. Sed contrariam sententiam, veram esse indico cum Llamas in sum. part. 3. cap. 8. §. 17. Azorio part. 3. lib. 3. cap. 11 quæst. 2. Filluci tom. 1. tract. 29. cap. 3. num. 71. Henriquez lib. 2. de Penit. cap. 8. num. 1. Suarez in 3. part. disput. 2. 2. sect. 4. in circumstantia, Quid. Nugus ubi supr. & cum aliis communiter. Neque obstat argumentum in contrarium, nam si verum esset, probaret etiam, primum peccatum commissum à suceptione Baptismi, plurimum augeri à circumstantia innocentia baptismalis per idem amissi; & idem explicandum esset in confessione: quod nullus docuit. Videatur Caietanus in 2. 2. q. 15. 4. art. 6. Sed difficultas consistit, an idem dicendum de virgine, idem queratur.

RESOL. XCIII.

An virginis, quando sponte primo fornicans, ut- neantur in confessione istam circumstantiam explicare?

Et an peccatum virginis, si sponte consentiat, siue si sine non sit sub cura tutorum, aut parentum, non sit peccatum stupri, sed simplicis fornicationis; & ita ista circumstantia non sit in confessione aperienda. Ex quod inferatur. Et recte, quod virgo, quæ morose de- catur circa aliquem, non tenetur in confessione aperi- rire circumstantiam virginitatis, & dicere se, cum esset virgo, delectationem de iniuste suscepisse, etiam si virgo se polluat cogitando super illum.

Secundo inferitur iuueni, qui morose delectatur de vir- gine sine timore voluntate inferendi ei violentiam, sufficeret, si dicatur in confessione, se delectationem ha- buisse, circa faminam solitam.

Idem dicendum est, si cum virgine copulam habuit,

nam si sponte consentit, sufficit dicere, se toties copulam habuisse, cum feminam solutam.

Et notatur non esse explicandam sodomitiam commissam fuisse cum virgine, sed sufficere si dicatur in confessione commissam fuisse cum feminam?

Eiunus aduerterit, fui esse stuprante fæminam per vim fateris commissam simplicem fornicationem per violentiam.

Et tandem cursum docetur, quod quando virgo sola polluitur, non tenetur exprimere circumstantiam virginitatis. Ex part. 1.tr.7.Res.11.

¶.1. **A**ffirmatiū respondent Doctores, quos citant, & sequuntur Fagundez de Precepto Eccles. tr.2.lib.4.c.3.n.13. & 16. & Bonacina de matri. 9.4.punct.17.n.2. Villalobos in sum.10.1.tr.9.dub.36. n.1. Azorius p.3.lib.3.cap.1. q.4. & 5. Fillius. tom. 2.7.30.c.3.num.66. & 72. Sylvius in addit. ad 3. part. quef.1.art.2.dub.2.concl.3. Quibus adde Nugnum in addit. ad 3. part. tom. 2. q.9.art.2.dub.3.concl.6. & Petrum Fay in addit. ad 3. part. q.9.art.2.dub.2.concl.1. quia circumstantia virginitatis mutat speciem, & est peccatum stupri; vel latenter est circumstantia aggravaans, maxime si virgo esset sub custodia parentum, & tutorum, vt aliqui volunt, & praferint D.Thomas 2.2.q.6.4.art.6. Angelus verb. stuprum, in princ. Sylvestri verb. luxuria, q.1. Tabiena verb. stuprum, num.1. verb. luxurio, q.5.n.6. Armilla verb. luxuria, n.4. & verb. stuprum, n.1. Graffius part. 1.lib.2.cap.7.9.n.1. & Pedazza in sum. precept. 6 § 2. cum aliis.

2. Sed, his non obstantibus contraria sententiam probabiliorem esse iudico; nempe, peccatum virginis, si sponte consentiat, sine ritu, sine non fit sub cura tutorum, & parentum, non esse peccatum stupri, sed simplici fornicationi; & hanc circumstantiam non esse in confessione aperiendam. Et ita docent Viri doctissimi, Lessius lib.2.cap.10.dub.6. nam, & Coninch de Sacram. disp.7. dub.4.n.19. Sanchez de marr. tom.2.lib.7.disp.4.n.5. Valquez Opus. de restit. cap.3.8.1.dub.1.n.6. & in p.2. disp.1.12.c.1. num.1. qui pro hac sententia citat Sotum in 4. disp.1.8. q.2.art.4. & merito defendit a calumnia, quam illi imponunt omnes ferè Doctores. Idem etiam docet Megala in 1.p.lib.5.c.11.n.10. opin.4. Nauarra de restit. lib.2.c.3.n.419. & alii, quos citat Salas in p.2.10. 2. tract.3. disp.1.4. num.5. & hanc sententiam probabilem vocat Tannerus in part.2. disp.4. quef.8. num.150.

3. Vnde ex hac doctrina inferunt, & recte, supradicti Autores, quod virgo, quæ morose delectatur circa aliquem, non tenetur in confessione aperire circumstantiam virginitatis, & dicere se, cum esset virgo, delectationem morosam de iuueni, vel Religioso suscepisse; etiam si virgo se postulat cogitatione super illos: quidquid in contrarium assertur Reginaldus var. resolut. caſ. 18. numero 9 qui multos alias citat.

4. Secundū infertur, iuueni, qui morose delectatur de virgine, sine tamen voluntate inferendi ei violentiam, sufficere, si dicat in confessione, se delectationem habuisse circa foemina solutam. Idem dicendum est, si cum virgine copulam habueant, si sponte consentit, sufficit dicere, se toties copulam habuisse cum foemina soluta. Et ratio supradictorum est, quia, vt notauimus, quando virgo sponte consentit, peccatum, seu stuprum illud non differt a simplici fornicatione. Et hæc opinio est probabilissima, & tutta in praxi. Notandum est etiam hic à fortiori cum Bonacina de matrimon. 9.4. punct. 11. numero 9. non esse necessariò explicandam in confessione sodomitiam commissam fuisse cum virgine; sed sufficere, si dicatur, commissam fuisse cum

foemina: nam per hoc peccatum non violatur clavum virginale.

5. Notandum est etiam, vt obseruat Sancius in suis practicis disputationibus, aliquos Viros doctos ex Societate Iesu censuisse, sat esse stuprante sodomitam per vim fateri se commissæ simplicem fornicationem per violentiam. Sic ille disp.29, licet ipse hanc sententiam in n.9. non admittat.

6. Et tandem notandum est, quod, etiam stando in prima opinione, quam ^{*Suprà in §.} supra posuimus, quando virgo sola polluitur, non tenetur exprimere circumstantiam virginitatis, quia, licet per illam pollutionem perdatur virginitas, prout est virtus; non tamen prout dicit integratim signacula. Et ita docet Fillius. cuius tom.2. tract.30.c.3.n.74. Vide Resol.67. tract.4. de Sacr. in tercia huīus Operis Part.

Vnde, huīus Res.

Quæ hic est
in iā Re.65.

RESOL. XCIV.

An raptus sit circumstantia necessaria confienda, si virgo sponte consentit.

Et quid, si parentes actualiter repugnant; quia tunc sit eis manifesta vis, an tunc erit talis circumstantia in confessione aperienda; secus autem minime?

Et docetur, quod quando virgo sponte consentit, stuprum, & raptus non differt a simplici fornicatione, & sic sufficit, ut in confessione quis dicat, fornicatus sum semel.

Nec tenetur corruptor ad aliquam restitutionem faciendam virginis, vel parentibus, quia volenti, & consentienti non sit iniuria, & virgines sunt dominas sui corporis, non autem parentes, aut tutores. Ex part. 1.tr.7.Res.37.

¶.1. **N**egatiū respondeo: quando virgo consentit in raptu, quantum parentes dissentiant, & tutores acij, qui loco parentum se habent, solum erit fornicatio, vel furum simplex; & non erit necessariò explicanda ratio virginitatis, nec iniuria facta parentibus, si tamen raptum neficiant: nam si parentes actualiter repugnant, quia tunc sit eis manifesta vis, & iniuria, erit talis circumstantia in confessione aperienda; secus autem minimè, ut supra diximus de stupro, cum Lessio lib.2.c.10.dub.1. Sanchez de marr. tom.2.lib.7.disp.4.n.5. & aliis. Licet contrarium docuerit Cajetanus 2.2.q.154.art.6.ad 1.dub.. Corduba in lib.1.q.13. Bart. Ledesma de Panis. dub. 10.n.1. Vega in sum. tom.1.c.55.caſ.25. & alii.

2. Sed tu tene nostram sententiam. Vnde non tenentur, nec debent Confessarij dictas puellas stupras, vel raptas, interrogare, an virgines essent; nec corruptores tenentur dictam circumstantiam stupri, vel raptus explicare, nisi cum violenter, ac repugnante virginem deflorant, vel rapiunt; quia in tali casu solum datur ratio veri stupri, & raptus: non autem, quando virgo sponte, ac liberè consentit; nam in isto ultimo casu, quando virgo sponte consentit, stuprum, & raptus non differt a simplici fornicatione, & sic sufficit, vt in confessione quis dicat: Fornicatus sum semel. * Nec tenetur corruptor ad aliquam restitutionem faciendam virginis, vel parentibus, seu illius tutoribus: quia volenti, & consentienti nulla sit iniuria: & virgines sunt dominas sui corporis, non autem parentes, aut tutores. Et ita docet Nauarra de restit. lib.2.c.3.num.423. Sotus de iust. lib.4. 9.7.art.1.ad 2. Suarez in 3.p.10m.4. disp.22. scit. 4. Graffius lib.2. decif. an. cap.79. num.13. & alii. Plura super hac materia reperies in tractatu 4. de Sacram. Resol.67.* in tercia huīus Operis parte.

Sup. hoc in Ref.
165. §. In Ref.
37. & in §.
not. prime
post seq.
huius Ref.

Suprà in Ref.
præterita, &
in alia Ref. &
§ eius primæ
anno.

*Sup.hoc reſtituſione in
Ref. seq. §.
Sed re. ante
medium, à
verſ. Confuſa
matur. & in
alio verſ. eius
anno.

* Quæ hic
est inſtra Ref.
165. §. In
Ref.34.

RESOL. XCV.

Petrus habuit rem cum puerella virgine, ipsa tamen consenteat; queritur, an hoc sit stuprum habens malitiam specie distinctam, à simplici fornicatione, & necessario in confessione aperiendam?

Et an violator Virginis consentientis nihil teneatur restituere Parentibus, quibus virgo violata subest, quia puerella est domina sue virginalis integriratis?

Ex quo sequuntur delectationes, & desideria in adolescentia circa virginem non habere speciem malitiam mortalem super alias delectationes, modo adolescentis non habeat voluntatem inferenda violentia; unde satis est, si in confessione dicat, se delectationem habuisse, vel desiderium circa fornicationem solitam, vel habuisse copulam cum solita, quamvis sit virgo, modo ipsa consentiat. Ex part. 2. tr. 17. & Misc. 3. Ref. 12.

Sup. hoc su-
pri in Ref.
23 & aliquid
in Ref. 94. &
infra in Ref.
165. §. In
Ref. 11.

§. 1. **O**lim affirmavam sententiam mordicus sustinebam cum Villalobos in summa, tom. 2. tract. 30. diff. 10. n. 9. Fillius, tom. 2. tract. 30. c. 3. n. 6. Valent. 10. 3. disp. 6. q. 3. punct. 3. Caet. 2. 2. q. 154. art. 6. ad 1. dubiu. Iac. de Graff. dec. awr. p. 2. lib. 2. c. 79. Azor. p. 3. c. 1. q. 5. Suarez tom. 4. disp. 2. 2. sect. 4. n. 6. nam in has defloratione virginis reperitur iniustitia, non contra ipsam personam virginis, quia consentienti non fit iniuria, sed contra finem naturae, ad quem concessit virginem claustrum, cui non potest puerella renuntiare, est enim custos non domina illius signaculi. Addo quod si filia nubat inconsulto patre, absque iusta causa, peccat contra pietatem paternam; ergo multo magis peccabit, quando consentit se violari; tum quia, ut dictum est, non habet dominum sue integritatis corporalis, sicut neque habet dominium sua vita; tum etiam, quia pater habet curam speciem corporis filiae, vt habetur Eccles. 7. *Filia tibi sunt, ferua corpus illarum.* Igitur per stuprum infertur iniuria patri, qui custos est corporis filiae sue, siue illa consentiat, siue disconsentiat; nam per filiae consensum non subtrahitur filia à custodia, & cura patris, vel tutorum qui gerunt curam patris. Immo nec ipsa poterit consentire, sicut nemo potest consentire, vt sibi abscondatur manus, sed per stuprum si scissio quedam, & ruptio eiusdem membranae carneae, vt vuln. Vesalius de corporis humani fabrica, lib. 5. & Fragosis de Anatoma, lib. 1. cap. 19. Ergo per stuprum vere infertur iniuria, etiam puerella consentiat.

2. Sed re melius considerata contraria sententiam amplexus sum, & censco stuprum si fiat consentiente puerella, non continere speciem deformitatem, vel iniuriam, supra simplicem fornicationem. Ratio huius sententiae est, quia non reperitur in stupro specialis deformitas, nisi adit specialis iniuria; sed quando puerella voluntarie consentit, non infertur iniuria, nam scienti, & consentienti non fit iniuria. Ergo in stupro propter consensum puerellae non reperitur specialis iniuria. Nec valet dicere, quod in stu pro latenter reperitur iniuria contra parentes, vel tutores fructus, hoc enim fallum est; nam puerella est domina sue virginalis integritatis. Confirmatur, nam contra Valentiam 2. 2. disp. 9. q. 3. punct. 3. Gutierrez qq. canon. lib. 1. cap. 37. num. 24. Lopez part. 1. instruc. cap. 77. Rodriguez tom. 1. cap. 208. num. 3. & alios Ref. prater. Superior sententia habet, * violatorem virginis consentientis nihil teneri restituere parentibus, quibus virgo violata subest, ut afferunt Petrus à Navarra lib. 2. ver. Nec te-
natur, & in c. 3. part. 4. num. 423. Bañez 2. 2. quest. 62. art. 2. tom. 8. tr. 7. dub. 7. Sotus, Veracruz, & alij apud Sanchez ubi in-

fra. Ergo nulla iniustitia & iniuria confurgit per stuprum aduersus jus paternum. Dicendum est igitur, non dari speciem stupri sine raptu, arque ita violationem virginis sponte consentientis, etiam si sub cura paterna, non differre à simplici fornicatione. Et sic hanc sententiam sustinet, & sequitur Sanctus in selectis, disp. 29. n. 7. Lessius lib. 2. cap. 10. dub. 1. Sanchez de matr. lib. 7. disp. 14. n. 1. Valquez opus. de ref. c. 3. §. 1. dub. 1. num. 6. Coninch de Sacram. tom. 2. disp. 7. dub. 4. n. 19. & alij doctissimi neuterici.

3. Hinc sequitur, ut notat Lessius num. 8. delectationes & desideria in adolescentia circa virginem, non habere speciem malitiam mortalem supra alias delectationes, modo adolescentis non habere voluntatem inferendarum violentiam. Unde satis est in confessione, si dicat se delectationem habuisse, vel desiderium circa feminam solitam; vel se copulam habuisse cum solita, etiam si habuerit copulam cum puerella, modis ipsa, ut supra dictum est, consenserit. Et hac circa hanc questionem satis est dixisse. Ad argumenta contraria sententia pag. responsio ex dictis.

RESOL. XCVI.

An sponsus, & sponsa de futuro, & cum eis carnaliter, Comiscentes, teneantur in confessione istam circumstantiam explicare? Ex part. 1. tr. 7. Ref. 5.

§. 1. **A** Firmatiuē respondet Homobonus di-
140. Naldus in sum. verb. sponsalia, num. 12. Sylvius, in 3. p. que. 4. 3. art. 1. queritur 2. Mollesius Pittig-
nius in 4. sent. tom. 2. diff. 17. q. unica, art. 3. Sami-
ento selectar. inter. lib. 1. o. 5. n. 3. & Lopez instru-
ctor. consient. p. 1. c. 29. Petrus Fay in addit. ad 3. p.
que. 9. art. 2. disputat. 7. ad 4. cum Petro Ledesma
ubi infra: quia duplex est malitia, altera fornicatio-
nis, altera fractorum sponsalium, quae ob id dimi-
possum, ex cap. quemadmodum de iure. Nec
valet dicere, hoc procedere in sola sponsa fornicante:
nam vterque in corpus alterius per sponsalia ius
sibi comparat.

2. Sed his non obstantibus, non desent Doctores, qui contrarium docent; nempe, tales circumstan-
tiae non esse fatidam, neque a sponsa. Ita docet
Covarruus in 4. decret. part. 1. c. 1. n. 11. Vivaldus in
candela. bro anno. p. 1. in iii. de sponsalibus, n. 10. & pro-
babilem hanc opinionem esse docuit Petr. de Ledes-
ma de matr. q. 4. 3. art. 1. dub. vlt. immo probabilem
putat Azorius apud Fillium, ubi infra: quia cir-
cumstantiae mutantes speciem sunt necessario confi-
tenda: sed ista non mutat speciem, cum adulterium
non sit, ut tenet Henriquez lib. 11. de matr. 2. 3.
num. 4. ergo &c.

3. Non reticebo tamen, aliquos doctores media via incedere: & ita docet Rodriguez in sum. tom. 1.
c. 10. 9. n. 3. Sanchez de matr. tom. 1. lib. 1. disp. 2. num. 6.
& Fagundez de Preceptor. Eccles. tract. 2. lib. 4. 3. n. 1.
& Fillius tom. 2. tract. 30. c. 2. n. 53. Villalobos in
sum. tom. 1. tract. 9. dub. 36. n. 16. quod talis circum-
stantia tunc necessariō est fatidam, quando se tenet
ex parte feminæ; id est, dum aliquis fornicatur cum
sponsa alterius de futuro: tunc enim teneat forni-
cans, & ipsa sponsa fateti hanc sponsalium circum-
stantiam: neque quando se tenet ex parte viri, quia spon-
sus de futuro fornicatur, haec circumstantia non est
de necessitate detegenda in confessione.

4. Sed his non obstantibus, noster P. Megala in 1. p.
lib. 5. c. 11. q. 5. num. 9. putat, hanc circumstantiam non
esse necessariō aperiendam in confessione, etiam in
ordin.

De Circumstant.aggrau.Ref.XCVII.&c. 391

ordine ad sponsam : quia , vt diximus ex Henriquez .
non mutat peciem , neque est adulterium ; id est
hanc sententiam probabilem esse , & tam in
fimo , hanc sententiam probabilem esse , & tam in
praxi : & illam etiam docent , vt supra norauimus ,
Coutar & Vitaldus . Vide Resol . 67 . tract . 4 . de Sa-
cram . in tercia huius Operis Parte .

RESOL . XCVII.

An uxoratus si peccet cum coniugata , teneatur in con-
fessione hoc exprimere , vel sufficiat tantum dicere ,
se commississe adulterium ? Ex part . 1 . tr . 5 . & Msc.
5 Ref . 51 .

Secundum sub nouis penit . ita tamen ut omnia hu-
iusti modi precepta versentur circa idem secundum
eandem omnino rationem , ac intuitu eiusdem virtutis ,
v.g. furum , intuitu iustitiae , tunc qui furatur ,
vnum peccatum commitit , quamvis pluribus legislatoribus
injuriis inferat , & pluribus etiam Dominis , si res furto sublata pertinebat ad plures pro in-
divisa , &c. Hæc omnia Ferrantinus .

Sed ego puto non esse recedendum à sententia
Sanchez , cum sit communis inter Doctores quos
hic , ad latitatem possèm adducere ; & ad auctoritatem
Emmanuelis Sà adductam à P. Ferrantino pro
sua sententia firmanda , sciant lectors , quod in editione
Romana correcta , & impressa ex ordine
Reuerendissimi Magistri Sacri Palati , hæc opinio in
Codice Emmanuelis Sà fuit deleta , & expuncta , vnde
cum in prioribus editionibus haberentur verba
adducta à Patre Ferrantino , in editione Romana
hæc fuerunt apposita ; Cum iverque peccans
est coniugatus , id exprimendum . Ita ibi , & ita te-
nendum est .

RESOL . XCVIII.

*Virum copula uxoricida , vel adulterij cum promissio-
ne matrimonij sit circumstantia in confessione aperi-
ienda ?*

*Et in §. ultimo huius Resolutionis recitatius apponuntur
quatuor diuersi casus , in quibus aduertitur cir-
cumstantiam illorum esse in confessione aperiendam .*
Ex part . 3 . tract . 4 . Ref . 139 . alias 140 .

S. 1. **A**ffirmatiuam sententiam docet Henr .
in quez lib . 5 . de penit . cap . 6 . numer . 3 .
in glossa littera M . vbi dicit esse circumstantiam ne-
cessariò explicandam in confessione , si vir ad eam
accedat , cum qua nequit matrimonio copulari , vt
si sit uxoricida ; & licet non explicet , num ea cir-
cumstantia speciem mutet , at eam numerat inter
alias , quæ in sexto præcepto diuersam speciem con-
stituant .

Sed ego contrariam sententiam tenendam esse
puto , quam tuentur Lessius lib . 4 . cap . 3 . dub . 6 .
numer . 45 . Fillius tom . 2 . tract . 10 . part . 2 . cap . 1 .
numer . 24 . & Sanchez de matrimon . tom . 2 . lib . 3 . dis-
put . 5 . numer . 14 . Dico igitur , quid quando im-
pedimentum matrimonij imponitur in penam ad-
missi delicti , & ad præcaendum aliquod damnum ,
tunc copula cum habente tale impedimentum
continet tantum singularem malitiam fornicatio-
nis . Exemplum est in impedimentoo criminis , vt
adulterij cum promissione matrimonij , vel cùm
contrafactum est de praefenti , vel homicidij coniugis .
Nam in prohibitione talis matrimonij non est spe-
ciale motiuum virtutis , sed tantum est in penam delicti . Consequenter copula illa illicita erit tantum
vnius malitiae fornicationis , & id est in tali casu di-
cendum non esse circumstantiam in confessione de-
tegdam .

Sed ego contrariam sententiam tenendam esse
puto , quam tuentur Lessius lib . 4 . cap . 3 . dub . 6 .
numer . 45 . Fillius tom . 2 . tract . 10 . part . 2 . cap . 1 .
numer . 24 . & Sanchez de matrimon . tom . 2 . lib . 3 . dis-
put . 5 . numer . 14 . Dico igitur , quid quando im-
pedimentum matrimonij imponitur in penam ad-
missi delicti , & ad præcaendum aliquod damnum ,
tunc copula cum habente tale impedimentum
continet tantum singularem malitiam fornicatio-
nis . Exemplum est in impedimentoo criminis , vt
adulterij cum promissione matrimonij , vel cùm
contrafactum est de praefenti , vel homicidij coniugis .
Nam in prohibitione talis matrimonij non est spe-
ciale motiuum virtutis , sed tantum est in penam delicti . Consequenter copula illa illicita erit tantum
vnius malitiae fornicationis , & id est in tali casu di-
cendum non esse circumstantiam in confessione de-
tegdam .

Non reticebo tamen hic adnotare cum supra-

**UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN**

Tractatus Septimus